陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
[image: image1.png]

SHAANXI FENG HUI YUNJIA C.P.A PARTNERSHIP

陕西丰汇韵嘉会计师事务所

合伙企业（普通合伙）

陕西丰汇咨字〔2024〕第157号

工布江达县人民法院

2023年度项目支出绩效评价报告

项目单位：工布江达县人民法院
委托单位：林芝市财政局

评价机构：陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
2024年06月24日
目录

1

一、基本情况

2

二、绩效评价工作开展情况

2

（一）绩效评价目的

3

（二）评价实施过程与评价方法

5

三、 综合评价情况及评价结论

5

（一）评价结果

6

（二）评价情况

6

四、主要问题及相关建议

7

（一）绩效目标设置方面

7

（二）管理制度建设方面

附件.工布江达县法院备勤用房建设项目绩效评分表
9

工布江达县人民法院

2023年度项目支出绩效评价报告

林芝市财政局：

我们接受贵单位委托，对工布江达县人民法院（以下简称：“工布江达县法院”）2023年度项目支出进行绩效评价，工布江达县法院对建立健全内部内控制度、提供的会计资料和相关材料证明文件的完整性、真实性、合法性承担责任。依据《中共西自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）以及《林芝市财政局关于开展2023年度部门整体支出、项目支出、财政政策绩效评价工作通知》（林财预〔2024〕11号）相关要求，结合工布江达县法院的实际情况，我们实施了查阅资料、实地察看、社会调查、检查、询问、计算、分析性复核等评价程序，现将有关情况报告如下：
一、基本情况

1.项目名称：工布江达县法院备勤用房建设项目
2.建设单位：工布江达县住建局
3.建设内容及用途

（1）建设内容：新建维稳备勤用房1,878.94平方米及附属设施
（2）建设用途：保障干警住房
4.项目投资及资金来源

根据《林芝市财政局关于下达2023年西藏专项（第二批）中央基建投资预算的通知》（林财经指〔2023〕104号），工布江达县法院备勤用房建设项目共投入资金786.00万元，项目截至2023年12月31日未开工。故只能评价项目决策、项目管理情况，项目产出、效益本次不作评价。

根据初步设计内容，结合评审报告，核定本工程概算总投资786.00万元，其中工程费689.27万元，工程建设其他费74.52万元，预备费22.21万元，该项目建设资金来源为一般财政公共预算。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过对工布江达县法院2023年度项目支出进行绩效评价，了解和掌握政策具体实施情况，揭示存在问题，提出政策优化、预算管理建议，推动相关单位根据绩效评价发现的问题认真整改、加强管理，同时为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。评价内容主要包括项目（资金）决策管理情况及相关政策效果等。

（二）评价实施过程与评价方法

1.评价依据

①财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》的通知（财预〔2020〕10号）
②《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）
③西藏自治区人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）
④《林芝市财政支出预算绩效管理暂行办法的通知》（林财字〔2020〕1号）
2.评价方法、标准

根据评价对象具体情况，采取计划标准作为评价标准，评价方法主要采用成本效益分析法、因素分析法、公众评判法等。

3.评价等级设置情况

评价结果采取评分和评级相结合的方式，具体分值和等级划分为四档，标准如下：

	等级

分值
	优秀
	良好
	中等
	差

	区间
	≥90分
	75分≤分值＜90分
	60分≤分值＜75分
	＜60分

4.绩效评价工作过程

（1）前期准备

成立评价工作小组，收集、了解相关政策规定和资金文件，认真梳理重点项目相关文件，确定评价重点。

（2）组织实施

2024年06月24日，评价工作小组实施现场评价，结合各实施单位绩效自评报告及信息采集、查阅资料、统计分析、交流、电话询访等情况，对相关资料中反映的或分析中发现的问题进行重点核查。

（3）综合评价

评价组采用定量与定性相结合、项目实施单位自评与评价小组评价相结合，运用成本效益分析法、比较法等方法进行评价，并按以下程序开展具体评价工作。

①前期准备。

前期准备工作主要包括了解与本次绩效评价工作相关政策，听取委托人对委托事项的介绍听取被评价单位对项目基本情况的介绍，接收被评价单位提交的资料。

②分析评价

根据前期准备工作了解情况，通过检查被评价单位提交的资料，对评价指标进行对应打分得出评价初步结果，然后就评价中发现的问题和打分情况与被评价单位与委托人进行充分沟通最终得出评价结果。

③报告撰写

评价工作组对评价结果进行分析汇总，撰写报告。

综合评价情况及评价结论

（一）评价结果

按照项目决策、项目管理、项目产出和项目效益的分析思路和内容， 对“工布江达县法院备勤用房建设项目”进行绩效评价和分析，2023年10月25日林芝市财政局下发“投资预算通知（资金下达文件）”林财指〔2023〕104号。 截至年底未开展任何相关工作，故只能评价该项目的决策过程、项目管理；项目产出、效益指标无法评价。综合评价得分38.5分，整体绩效等级为“差”。
项目指标评分表

	项目
	分值
	得分
	得分率

	项目决策
	20
	19.5
	97.5%

	项目管理
	30
	19
	63.33%

	项目产出
	20
	0
	0%

	项目效益
	30
	0
	0%

	绩效评价得分：38.5           综合评价结果等级：差

（二）评价情况

1.项目目标－设有目标：根据工布江达县法院项目申报绩效目标，发现未设定生态效益指标、受益群众满意度指标，绩效目标不够明确。本项满分1分，扣0.5分，得0.5分。

2.资金管理－财务制度健全性：工布江达县法院未针对该项目制定财务管理制度，资金管理过程中依据部门财务管理制度执行，资金的管理、核算、使用、审查不够明确。本项满分3分，扣1分，得2分。

3.组织实施－管理制度：工布江达县法院在业务管理方面，未制定相关项目管理办法，对项目的实施、项目管理、项目调整、施工质量、审计验收、风险防控等重点内容进行明确约束，仅依据上级相关制度进行项目监督管理。本项满分6分，扣2分，得分4分。

4.项目产出、项目效益：截至2023年底该项目未开工，产出、效益指标无法评价。满分50分，扣50分，得0分。

四、主要问题及相关建议

（一）绩效目标设置方面

主要问题：根据工布江达县法院项目申报绩效目标，发现未设定生态效益指标、受益群众满意度指标，绩效目标不够明确。
建议：建议工布江达县法院严格按照财政部关于印发《中央部门项目支出核心绩效目标和指标设置及取值指引（试行）》的通知（财预〔2021〕101号）文件执行，设置绩效目标遵循确定项目总目标并逐步分解的方式，确保不同层级的绩效目标和指标相互衔接、协调配套。
（二）管理制度建设方面

主要问题：工布江达法院未针对项目自身特点制定资金管理制度、业务管理制度，项目资金、业务管理依据上级管理制度执行。

建议：工布江达县法院针对项目制定完善的财务管理制度和业务管理制度，对项目资金的发放节点、项目调整、施工质量、监督检查、风险防控等重点内容进行明确约束。

附件.工布江达县法院备勤用房建设项目绩效评分表

（此页无正文）

陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业

             （普通合伙）

                     二○二四年六月二十四日

地址：陕西省西安市碑林区长安北路永宁国际13楼1308室      电话029-68976696